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Abstrakt

Tématem diplomové práce „Fyzická akce malíře“ je analýza gesta, těla, pohybu,

smyslového vnímání, tance ve vztahu k výtvarnému umění. V teoretické části se pojednává

zejména o těch umělcích akčního umění, pro něž je gesto, tanec, pohyb při tvorbě zásadní a

dominantní. Didaktická část je tvořena výtvarným projektem, jehož jednotlivé výtvarné

řady („Gesto“, „Pohyb“, „Tělo“, „Smyslové vnímání“) a jejich výtvarné náměty spolu úzce

souvisejí a vzájemně se prolínají. Ve výtvarném projektu jsou uvedené pojmy didakticky

transformovány a většina výtvarných námětů je ověřena v pedagogické praxi. Téma je

doplněno vlastní tvorbou v podobě akční malby – spojení výtvarného umění s tancem a

hudbou. V práci jsou využity odborné publikace o daném tématu.

Vejnarová, P.: Physical action of a painter [Diploma thesis] Prague 2013 - Charles

University, Faculty of Education, Department of Art Education, (Notes: DVD – The record

of the realization of practical part of the thesis).

Abstract

The theme of the diploma thesis „Physical action of a painter“ is the analysis of gesture,

body, movement, sense perception, dance in relation to visual art. In the theoretical part

there is dealt with the artists of action art for whom the gesture, dance and movement

during the art creation is principal and dominant. The didactic part is made up of an art

project where the particular art series („Gesture“, „Movement“, „Body“, „Sense

perception“) and art topics are related and mingled together. In the art project there are the

mentioned terms transformed on a didactic way and most of the art topics are verified in

the pedagogic practise. The theme is complemented with the own creation of action

painting – visual art in conjunction with dance and music. In this thesis there are used

professional publications about the given topic.
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ÚVOD

Gesto, pohyb, tanec nás provází již od počátků lidské existence. Pohyb se nachází

všude kolem nás, ačkoli si to mnohdy neuvědomujeme a bereme ho za samozřejmý.

Tělesný pohyb a tanec je mi velmi blízký a provází mě téměř celým mým dosavadním

životem. V diplomové práci se budu zabývat uvedenými pojmy ve vztahu k výtvarnému

umění. Baví mě nacházet společné styčné body, polohy obou mých oblíbených

uměleckých oborů - pohyb a tanec s uměním výtvarným.

Diplomová práce je rozdělena do tří částí. První část je část teoretická. V této části

se budu věnovat především akčnímu umění – akční malbě a dalším směrům ve vztahu

k pohybu a tanci. Nebudu vytvářet historický přehled všech představitelů akčního umění či

vývoj akčního umění jako takového, zaměřím se především na ty umělce, kteří ve svých

dílech uplatňovali tělo a tělesnost, pohyb, gesto, či tanec, jako jeden z významných faktorů

vzniku svého díla.

Je poměrně nesnadné vybrat z velkého množství umělců pouze některé, jelikož pro

všechny malíře je gesto, tělo, tělesnost, pohyb stěžejní a všichni při malování uplatňují do

jisté míry právě tyto prvky. V tomto širokém hledisku se problémem zabývat nebudu,

vyberu pouze ty, kteří pracují s těmito elementy jinak - výrazně, dominantě, kdy se stávají

samotným námětem, osamostatňují se, jsou hlavní součástí díla. Vedle výrazného gesta

a pohybu si budu všímat i jeho opačného „tichého“ pólu.

Budu se snažit zabývat pouze a hlavně těmi umělci, kteří jsou pro mě z nějakého

důvodu stěžejní, důležití, a osvětlím jejich výběr pro zastoupení daného směru, či stylu.

Jelikož problematika těla a s ní spojená problematika smyslového vnímání, gesta, pohybu

a tance prostupuje celou diplomovou prací, v teoretické části tyto pojmy z různých

hledisek vysvětlím.

Druhou částí je část didaktická. V didaktické části se zabývám výtvarným

projektem sestaveným ze čtyř výtvarných řad o třech námětech. Snažím se o vzájemnou

návaznost, ucelenost, posloupnost jednotlivých výtvarných námětů, řad, ale i celé

didaktické části ve vztahu k částem dalším. Většinu výtvarných námětů jsem realizovala

v rámci pedagogické praxe, v závěru didaktické části přikládám své reflexe.
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Třetí částí je část praktická, ve které opět propojuji tanec a gesto s výtvarným

uměním, hudbou. Opět se snažím o naleznutí společné roviny. Výstup výtvarné části je

tvořen čtyřmi malbami (dvěma skicami, dvěma velkoformátovými malbami) a video

záznamem zachycujícím realizaci produktů tance a gesta.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. Tělo a tělesnost

„Sám život je podmíněn existencí těla a bytí v něm. Člověk je vždy přítomný ve

světě skrze svou tělesnost, z níž, pokud chce žít, není úniku. (…) Tělo je naším nástrojem,

místem našeho bytí, předmětem nebo překážkou našeho konání. “ (Morgenová, 2009,

s. 99)

V českém jazyce máme pro pojem tělo a jeho různé aspekty jediný termín. V jiných

jazycích existuje diferenciace mezi tělem, kterým jsem - subjektem, a tělem, které

zkoumám - objektem. Čeština pro vyjádření této odlišnosti, tedy pro výraz tělo, které

zkoumám, zavádí nevžitý termín těleso. (Hogenová, 2000, s. 51) Nás však bude zajímat

onen subjekt.

Lidské tělo je tvořené z mnoha částí, avšak dohromady dává jeden celek. Člověk si

však toto neuvědomuje, nevnímá, že „já jsem tělo“. „T ělo je to, co nás vyděluje z ostatního

světa. … tělo je hodnota, která má a musí být v životě zhodnocována, kultivována

a chráněna.“ (Hogenová, 2000, s. 54) Je nesmírně důležité o tělo správně pečovat, nejen

však z egocentrického důvodu, ale i z důvodu pohledu druhého člověka na nás. Díky tělu

jsme schopni vykonávat fyzickou práci, pohyb, gesto, tělesný projev. Zmíněná kultivace

lidského těla umožňuje také člověku uskutečňovat náročnější pohyby a kreace. Pomocí

kultivace dochází i k lepšímu vnímání svého těla, ale i těla ostatních.

Dle Bergsona (1995, s. 7) je tělo přesně ohraničeno, končí v přesných obrysech, je

tedy omezeno místem, prostorem. Je však závislé na přítomném okamžiku, je omezeno

i časem. Tělo je hmotou, má určitou váhu, velikost a tvar.

O úloze těla říká Bergson (2003, s. 81), že je jí hrát život ducha. Duše a tělo mají

tedy mezi sebou úzkou souvislost. Duch, duše (souvisí s dechem a dýcháním a znamenají

to, čím se živý liší od zemřelého) je silou člověka, která popohání tělo, onu hmotu člověka.

„… život duše, nebo je-li nám to milejší, život vědomí, je připoután k životu těla.“

(Bergson, 1995, s. 21) Je mezi nimi určitá solidarita. Do 19. století se oddělovala duše od

těla, s rozvojem vědy však dochází k propojení duše s tělem. Duše není prostoročasově

zakotvená, zatímco tělo ano, kauzalita u něho hraje roli. Hogenová uvádí, že tato

sloučenina duše a těla se stává malířovým viděním. (Hogenová, 2000, s. 75) „Tato

„sloučenina duše a těla“ hraje nejdůležitější roli právě tam, kde se tělo stává zdrojem akce

i předmětné afekce, tj. tam, kde se snoubí fenomén „mám tělo" s fenoménem „jsem tělo“.“
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(Hogenová, 2000, s. 76) Dále uvádí, že této „sloučenině“ je třeba porozumět. Tělo má totiž

svou vlastní paměť a vnímá i to, co nelze vidět.

V knize A. Chastela (2008, s. 44) se píše: „Oko je oknem do lidského těla, dává

duši možnost odrážet krásu světa a těšit se z ní, díky čemuž se může smířit s vězením těla,

bez něj by prožívala muka.“ Člověk pomocí zraku může na tělo nahlížet z estetického

hlediska. „Za tělesně krásného jedince je považován ten, který se svou tělesnou konstitucí

řadí k atletickému somatotypu.“ (Hogenová, 2000, s. 61) Ve vývoji společnosti však tomu

vždy nebylo.

2. Pohyb

Obecně o pohybu lze říci, že ačkoli si ho mnohdy neuvědomujeme, pohyb se

nachází všude kolem nás. Vše, co žije, se neustále hýbe. Jak již uvádím ve své bakalářské

práci: Stojí v samotných ontologických základech života. Kdyby nebylo pohybu, život

nevznikne, nevyvine se a ani neexistuje. Pohyb je přítomen vždy na začátku. „Jako takový


[…]


V druhé fázi písně jsem volila slabší stopu šedé, ale zato dominantnější, agresivnější,

„upovídanější“ formu ostrých krátkých tahů. Tato forma se dostává přes onu klidovou

polohu a krátké tahy ji chtějí „pohltit“. Žlutá zachycuje netypické zvuky pomocí kulaté

stopy a skvrn. V další fázi nastává opět uklidnění a opakování první fáze. V poslední části

69

nastává „pohlcení“ a mírné umírnění a smíření pomocí prolnutí obou fází – bílé, žluté,

šedé, které se prostupují.

Obraz č. 72: Pavlína Vejnarová, náčrt produktu gesta a tance paží, 2013

Samotná realizace na velký formát představovala poměrně značné přípravy

a náklady. Desku jsem připevnila v garáži našeho domu do vertikální polohy. Barvy jsem

systematicky připravila do misek, do nichž jsem dala jednotlivé štětky – do bílé barvy –

nejtlustší štěku, do modré – střední, do šedé – štětec, do žluté - kulatou štětku. Pustila jsem

hudbu, zapnula nahrávání. Realizace proběhla poměrně dobře, přes prožívání hudby na

velký formát jsem se příliš neodklonila od původního rozboru a náčrtu, ačkoli mnohdy

jsem se nechala mírně unést.

Obraz č. 73, 74: Pavlína Vejnarová, přípravy, 2013
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Obraz č.75, 76: Zuzana Vejnarová, Pavlína Vejnarová při realizaci produktu gesta a tance paží, 2013

Obraz č. 77: Pavlína Vejnarová, výsledný produkt gesta a tance paží, 2013

Pro druhý náčrt – produkt tance - jsem zvolila šedé pozadí. Při tanci spojuji prvky

výrazového moderního tance s hip hopem. Na základě připravené taneční choreografie, ve
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které se nejvíce pohybuji uprostřed formátu po přímce, jsem se rozmyslela, kam umístím

barevné skvrny žluté, modré, šedé a bílé. Na základě toho, že jsem chtěla, aby nejvíce byla

používána barva bílá a modrá, umístila jsem je ke středu. Šedou jsem umístila poměrně ke

straně, ale na místo, na kterém se v sestavě často pohybuji. Naopak žlutou jsem umístila

k okraji, jelikož se v hudbě příliš nevyskytuje a nechtěla jsem ji mít příliš zastoupenou.

Náčrt, který se tvořil obtížněji oproti prvnímu, jsem vytvořila na základě předpokládaného

pohybu a roznesení barev.

Obraz č. 78: Pavlína Vejnarová, náčrt produktu tance, 2013

Při realizaci jsem desku položila na zem do horizontální polohy. Vylila jsem

z misek jednotlivé barvy na předem určená místa. Zapnula jsem hudbu, nahrávání. Na

základě zkoušek jsem již dopředu věděla, že tanec po barvách je náročnější a že vše nelze

naplánovat. Při tanci „naostro“, jsem se při právě prožívané emotivnosti, pohybech

a ponoření do hudby někdy po barvách sklouzla a byla jsem nucena improvizovat. Z větší

části jsem se od připravené choreografie neodklonila. Základní schéma náčrtu se

neporušilo.
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Obraz č.79, 80: Zuzana Vejnarová, Pavlína Vejnarová při tvorbě produktu tance, 2013

Obraz č. 81: Zuzana Vejnarová, Pavlína Vejnarová při tvorbě produktu tance, 2013

¨
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Obraz č. 82: Pavlína Vejnarová, výsledný produkt tance, 2013

74

ZÁVĚR

V diplomové práci „Fyzická akce malíře“ jsem se věnovala problematice gesta,

pohybu, tance v souvislosti s výtvarným uměním – akční malbou. Zabývala jsem se těmito

pojmy v místech, kde se setkávají, ovlivňují, vzájemně prostupují. Tato společná rovina mě

zajímala ve všech třech částech diplomové práce.

V teoretické části jsem se věnovala zejména pojmům: tělo, pohyb, tanec, gesto,

smyslové vnímání. Věnovala jsem pozornost umělcům, v jejichž tvorbě jsou tyto pojmy

stěžejním, dominantním prvkem a hrají podstatnou roli při vzniku jejich děl.

Didaktická část je tvořena výtvarným projektem: „Gesto, pohyb, tělo a jeho

smysly“. Na každý pojem je sestavena výtvarná řada o třech námětech. Většinu výtvarných

námětů tohoto projektu jsem si ověřila na pedagogické praxi, kterou jsem absolvovala na

základní škole v Jilemnici a na Gymnáziu a SOŠ v Jilemnici. Didaktickou část jsem

doplnila fotografiemi žákovské tvorby. Závěr této části jsem podpořila reflexemi z těchto

praxí. Při tvorbě diplomové práce jsem načerpala nové zkušenosti, poznatky a informace,

které bych ráda využila v budoucnu při své pedagogické činnosti.

Ve výtvarné části jsem se pokusila o propojení výtvarného a tanečního umění

s hudbou. Tato syntéza mě již dlouho zajímala, provokovala a nutila k uchopení. Samotné

realizaci akční malby předcházely rozbory a náčrty. Výsledná akce, zachycená na video

záznamu, zaznamenává produkt tance a gesta paží. Díky realizaci jsem si uvědomila ještě

více, jak mnoho jsou druhy umění v těsné souvislosti, jak jsou spolu úzce provázány. Jde

o prostředek seberealizace a sebepoznání.

Jelikož je téma těla, pohybu, gesta velmi obsáhlé, zaměřila jsem se především na ty

polohy, které jsou pro mě důležité a zajímavé. Jelikož tanec v souvislosti s výtvarným

uměním není, dle mého názoru, častým námětem teoretických úvah, pokusila jsem se o

toto spojení. Diplomová práce je pouze dílčím příspěvkem k problematice, ale věřím, že

skýtá mnoho dalších podnětů k rozšíření a zpracování.
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