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Práce dokumentuje postupné poznávání a vymezování zvoleného zadání. Od prvotního, dalo by se říci,
již kanonizovaného pohledu na fyzickou akci, gesto ve výtvarném umění, k hlubšímu a osobnějšímu
pochopení této významné složky výtvarné řeči ve výtvarném díle. Pavlína Vejnarová zevrubně mapuje
tu část výtvarného projevu, kde gesto, pohyb, tanec a hudba mají významnou roli. Na řadě dobře
zvolených příkladů demonstruje symbiózu různých možností uchopování světa do jedinečného
výtvarného díla.

Při realizaci praktické části diplomové práce využila Pavlína Vejnarová tři média. Vznikly dva celky, s
dvěma různými koncepty. Na základě zvoleného konceptu realizuje autorka pohybovou, taneční
performanci inspirovanou hudbou Jai Paula, kterou zaznamenává na video a jako další produkt vznikla
akční malba, závěsný obraz.

V didaktické části jsou plně využity poznatky, které autorka získala při práci na teoretickém zpracování
zadání, tak i při realizaci vlastního výtvarného projektu. Schopnost zaujmout žáky dobře zvolenými
náměty, a citlivě je motivovat, potvrzují kvalitní a tvůrčí uchopení tématu.
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